

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर
आमदार शशिकांत शिंदे महाविद्यालय, मेढा
 ता. जावली, जि. सातारा
राष्ट्रीय सेवा योजना
विशेष शिबीर अहवाल
२०२१ – २०२२

१. विशेष शिबिराचे ठिकाण - वरोशी , ता. जावली, जि. सातारा
२. विशेष शिबीर दिनांक - दि. २४/०३ /२०२२ ते दि. ३०/०३/२०२२
३. विशेष शिबिराची सहभागी स्वयंसेवक संख्या - एकूण : ५० स्त्री – २० ,पुरुष: ३०

Sr. No.	Name of the College	Sanctioned Student Strength	SC 12%		ST 5%		General 83%		Total (5+7+9)
			Sanctioned	Actual	Sanctioned	Actual	Sanctioned	Actual	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Male	Amdar		--	02	--	0	--	28	30
Female	Shashikant		--	04	--	0	--	16	20
Total	Shinde College, Medha		--	06	--	0	--	44	50

४. विशेष शिबीर अहवाल - इंग्रजी व मराठी मध्ये

Special Camp Report:- Opening Ceremony:

In the academic year 2021-22, a special camp of the National Service Scheme was held on Thursday 24/03/2022 to Wednesday 30/03/2022 During the period with the slogan "Clean India, Healthy India"., Mauje Varoshi Ta. Jawali Dist. Satara was held at this place. The inauguration ceremony of this camp will be held on Thursday 24/03/2022 at 11.00 am. Done. This special camp was inaugurated by Mr. Rajendra Pol (Tehsildar, Jawali (Medha)). Mr. Vijayrao Mokashi (General Manager IDBI Bank Ltd. Mumbai) was the Chief Guest. The President of the program was Dr. Pramod Ghatge, Principal of the College. Also, Shri.Vilas shirke Sarpanch and Shri.Sandip Kasurde Upsarpanch , All Gram Panchayat members, all office bearers of Gramstha Mandal and Nehru Yuva Mandal, all the professors of the college, teaching staff, volunteers were present.

Activities Conducted in the Camp:

- 1) Z.P. Primary School, Varoshi and Kaleshwari temple premises were cleaned.
- 2) From Kaleshwari temple to Ch. Shivaji Maharaj statue on both sides of the road
The gutter was cleaned.
- 3) Varoshi to Watambe main road and gutters on both sides of the road were cleaned.
- 4) Plastic and waste were eliminated.
- 5) In order to cultivate mango, the area was cleared by cutting the weeds and thorny plants from Panand Road at Gobicha Mal in Varoshi village to Bandhara on the hill.
Approximately 2 acres area
- 6) In order to cultivate mango, the area was cleared of weeds and thorny plants from the hill dam at Gobicha Mal in Varoshi village to Mahabaleshwar main road in the ghats. The area was generally 2 acres.
- 7) Sanitation Washroom premises and Anganwadi premises were cleaned at ZP Primary School.
- 8) 200 pits of 2x2x2 were dug on the hillside at Gobicha Mal in Varoshi village for mango cultivation.
- 9) Cleaned drinking water tank area
- 10) Kalubai temple premises were cleaned, old and new gram panchayat building premises were cleaned.
- 11) Cleaned the road by cutting down the trees and bushes on Panand road
- 12) Lectures were organized for the intellectual development of the villagers and students.
- 13) Free eye check-up camp was organized by Shri Shahu Charity Eye Hospital, Satara. 40 villagers participated in this camp.
- 14) Yoga training program was conducted jointly by Prof. AK Kelghar and Varoshi.
- 15) Haladi - Kunku Ceremony
- 16) Cultural programs

Lectures :

Sr.No	Day/Date	Chief Guest	Subject
1.	Friday 25/03/2022	Mr.Ramesh Deshmukh (Agriculture Officer,Jawali)	Government schemes of the Department of Agriculture
2.	Saturday 26/03/2022	Sau.sunita RajeGhatage (President District Consumer Association Satara)	Consumer rights and entitlements
3.	Sunday 27/03/2022	Mr.Balwant Padale (Graduate Teacher, ZP School, Ojhare)	Poetry
4.	Monday 28/03/2022	Mr. Amol Mane (API, Medha)	Competitive exam preparation
5.	Tuesday 29/03/2022	Mr. Ramesh Kale (B.D.O. Jawali)	Disasters and Management

Valedictory Function:

The closing ceremony of this special camp was held on Wednesday 30/03/2022 at 5.00 pm. The chief guest for the closing ceremony was Shri. Mr. Dadasaheb Shinde, Trustee of Jaywant Pratishtan Humgaon was the Chairman. Principal Dr. Pramod Ghatge, Hon'ble Shri Vilas Shirke (Sarpanch, Varoshi), Hon'ble Sandeep Kasurde (Deputy Sarpanch, Varoshi), Former Sarpanch Suresh Kasurde, Shivram Kasurde, Gaurav Kasurde, Pankaj Kasurde, Sunil Kasurde, Umesh Gole, Sanjay Kasurde, Gram Panchayat and Board members, all the faculty and staff of the college, villagers and volunteers were present at the event.

To make this camp a success, the program officers Prof. Dr. Sanjay Bhosale, Prof. Dr. Uday Pawar, Prof. Dr. Sarangpani Shinde, Prof. K.D.V. Deshmukh, Prof. Prakash Jawal Prof. Pramod Chavan, Shri. Vitthal Kokare, Shri. Jagdish Ombale, Shri. Abasaheb Deshmukh all the volunteers, swayamsevaks and villagers made efforts.

उद्घाटन समारंभ :

सन २०२१-२२ या शैक्षणिक वर्षात राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाचे विशेष श्रमसंस्कार शिबीर "स्वच्छ भारत ,स्वस्थ भारत " हे ब्रीदवाक्य घेऊन गुरुवार दि. २४/०३/२०२२ ते बुधवार दि. ३०/०३/२०२२ या कालावधीत मौजे वरोशी ता. जावली जि. सातारा या ठिकाणी संपन्न झाले. या शिबिराचा उद्घाटन समारंभ गुरुवार दि.२४/०३/२०२२ रोजी सकाळी ११.०० वा. संपन्न झाला. या विशेष श्रमसंस्कार शिबिराचे उद्घाटन मा.श्री.राजेंद्र पोळ (तहसिलदार,जावली(मेढा) यांचे शुभहस्ते करण्यात आले. यावेळी प्रमुख पाहुणे म्हणून मा.श्री.विजयराव मोकाशी (मा.महाप्रबंधक आय.डी.बी.आय.बँक लि.मुंबई) हे उपस्थित होते. तर कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ.प्रमोद घाटगे हे होते.तसेच या कार्यक्रमासाठी मा.श्री.विलास शिर्के (सरपंच,ग्रा.पं.वरोशी), मा.श्री.संदीप कासुर्डे (उपसरपंच,ग्रा.पं.वरोशी), सर्व ग्रामपंचायत सदस्य,ग्रामस्थ मंडळ व नेहरू युवा मंडळाचे सर्व पदाधिकारी,महाविद्यालयातील सर्व प्राध्यापक, शिक्षकेतर कर्मचारी, स्वयंसेवक उपस्थित होते.

शिबिरातील उपक्रम :

१) जि.प.प्राथमिक शाळा,वरोशी व काळेश्वरी मंदिर परिसर स्वच्छता करण्यात आला.

- २) काळेश्वरी मंदिर ते छ.शिवाजी महाराज पुतळा पर्यंत रस्ता व रस्त्याच्या दोन्ही बाजूकडील गटार स्वच्छता करण्यात आली.
- ३) वरोशी ते वाटंबे मुख्य रस्ता व रस्त्याच्या दोन्ही बाजूकडील गटार स्वच्छता करण्यात आली.
- ४) प्लास्टिक व कचरा निर्मुलन करण्यात आले.
- ५) आंबा लागवड करण्याकरीता वरोशी गावातील गोबीचा माळ येथील पानंद रस्ता ते डोंगरावरील बंधारा येथील घाणेरी व काटेरी वनस्पती तोडून परिसर स्वच्छ करण्यात आला.साधारणपणे २ एकर क्षेत्रफळ
- ६) आंबा लागवड करण्याकरीता वरोशी गावातील गोबीचा माळ येथील डोंगरावरील बंधारा ते घाटातील महाबळेश्वर मुख्य रस्त्या पर्यंत घाणेरी व काटेरी वनस्पती तोडून परिसर स्वच्छ करण्यात आला.साधारणपणे २ एकर क्षेत्रफळ
- ७) जि.प.प्रा.शाळा वरोशी स्वच्छता गृह परिसर व अंगणवाडी परिसर स्वच्छता करण्यात आली.
- ८) आंबा लागवड करण्याकरीता वरोशी गावातील गोबीचा माळ येथील डोंगरउतारावर 2x2x2 चे २०० खड्डे खोदण्यात आले.
- ९) पिण्याच्या पाण्याची टाकी परिसर स्वच्छ केला
- १०) काळूबाई मंदिर परिसर स्वच्छता,जुनी व नवी ग्रामपंचायत इमारत परिसर स्वच्छता करण्यात आला.
- ११) पानंद रस्त्यावरील झाडे झुडपे तोडून रस्ता स्वच्छ केला
- १२) ग्रामस्थ व विध्यार्थ्यांच्या बौद्धिक विकासासाठी व्याख्याने आयोजित केली.
- १३) श्री शाहू धर्मादाय नेत्र रुग्णालय सातारा यांचे मार्फत मोफत नेत्र तपासणी शिबीर आयोजित करण्यात आले होते. या शिबिरास ४० ग्रामस्थांचा सहभाग लाभला.
- १४) प्रा.आ.के.केळघर – वरोशी यांचे संयुक्त विद्यमाने योग प्रशिक्षण कार्यक्रम घेण्यात आला.
- १५) हळदी – कुंकू समारंभ
- १६) सांस्कृतिक कार्यक्रम

प्रबोधन कार्यक्रम :

अ.क्र.	वार /दिनांक	प्रमुख पाहुणे	विषय
१.	शुक्रवार २५/०३/२०२२	मा.श्री.रमेश देशमुख (तालुका कृषि अधिकारी,जावली)	कृषि विभागाच्या शासकीय योजना
२.	शनिवार २६/०३/२०२२	मा.सौ.सुनिता राजेघाटगे (अध्यक्ष जिल्हा ग्राहक संघ सातारा)	ग्राहकांचे हक्क व अधिकार
३.	रविवार २७/०३/२०२२	मा.श्री.बळवंत पाडळे (पदवीधर शिक्षक,जि.प.शाळा,ओझरे)	काव्यछंद
४.	सोमवार २८/०३/२०२२	मा.श्री.अमोल माने (सहाय्यक पोलीस निरीक्षक,मेढा)	स्पर्धा परीक्षेची तयारी
५.	मंगळवार २९/०३/२०२२	मा.श्री.रमेश काळे (गटविकास अधिकारी,पं.स.जावली)	नैसर्गिक आपत्ती व व्यवस्थापन

समारोप समारंभ :

या विशेष श्रमसंस्कार शिबिराचा समारोप समारंभ बुधवार दिनांक ३०/०३/२०२२ रोजी सायंकाळी ५.०० वा.संपन्न झाला.समारोप समारंभासाठी प्रमुख पाहुणे म्हणून मा.श्री.तेजसदादा शिंदे (अध्यक्ष,सा.जि.राष्ट्रवादी युवक कॉॅंग्रेस) हे होते.तर कार्यक्रमाचे अध्यक्षस्थानी जयवंत प्रतिष्ठान हुमगाव चे विश्वस्त मा.श्री.दादासाहेब शिंदे हे होते. या समारोप समारंभासाठी प्राचार्य डॉ.प्रमोद घाटगे, मा.श्री.विलास शिर्के (सरपंच,ग्रा.पं.वरोशी), मा.श्री.संदीप कासुर्दे (उपसरपंच,ग्रा.पं.वरोशी), माजी सरपंच सुरेश कासुर्दे, शिवराम कासुर्दे, गौरव कासुर्दे, पंकज कासुर्दे, सुनील कासुर्दे, उमेश गोळे, संजय कासुर्दे ग्रामपंचायत व मंडळाचे सर्व सदस्य, महाविद्यालयातील सर्व प्राध्यापक शिक्षकेत्तर कर्मचारी,ग्रामस्थ व स्वयंसेवक उपस्थित होते.या कार्यक्रमावेळी ग्रामपंचायत वरोशी यांचेकडून स्वयंसेवकांना उत्कृष्ट कामगिरी केलेबद्दल मान्यवरांचे हस्ते प्रमाणपत्र,शिल्ड व महाविद्यालयास ट्रॉफी देण्यात आली .

हे शिबीर यशस्वी करण्यासाठी कार्यक्रम अधिकारी प्रा.डॉ.संजय भोसले, प्रा.डॉ.उदय पवार, प्रा.डॉ.सारंगपाणि शिंदे, प्रा.कु.डी.व्ही.देशमुख,प्रा.प्रकाश जवळ प्रा.

प्रमोद चव्हाण, श्री.विठ्ठल कोकरे, श्री.जगदीश ओंबळे, श्री.आबासाहेब देशमुख सर्व
स्वयंसेवक , स्वयंसेविका व ग्रामस्थ यांनी प्रयत्न केले.